
W łaściw ie  to prz e z  
w ie le  lat m yśla-
łe m  o tym , że  
k ie dyś z ajm ę s ię 

psz cz e la-
rz e nie m . Może  to był odle gły 
te rm in, m oże  naw e t e m e rytal-
ny, ale  m yślałe m  o tym . D e cy-
z ję prz yspie sz ył nie co Jare k  
Mok lak . O n tak że  nam ów ił 
m nie  na now ocz e sne  ule  
o tradycyjne j ram ce  dada-
now sk ie j. Z re sz tą nie  tylk o 
nam ów ił, pom ógł m i też 
w sz ystk o co trz e ba  z ain-
stalow ać, pok az ał jak  s ię z abrać ogólnie  rz e cz  
b iorąc do psz cz e larz e nia. 

Pocz ątk i w cale  nie  były łatw e  bo k s iążk ow a 
w ie d z a nie  prz e k łada s ię be z pośre dnio na um ie jęt-
ności. W  dodatk u m ie w ałe m  też nie typow e  k ło-
poty. Np. dw ie  rod z iny, z  k tórych  byłe m  bard z o 
z adow olony w yciął m i podcz as z im ow li Z ęb iełe k . 
O cz yw iście  d z ięk i te m u w ie m , że  coś tak ie go jak  
Z ęb iełe k  k arlicz e k  istnie je , ale  to nie  je st najtańsz y 
sposób z b ie rania inform acji. 

Poch w alić s ię m ogę tylk o je dnym  —  ponie w aż 
m oje  z ajm ow anie  s ię psz cz ołam i prz e z  dw a lata 
było głów nie  pasm e m  poraże k , to naucz yłe m  s ię 
sporo, potrafię naw e t w ych ow yw ać m atk i na w ła-
sny użyte k  co prz y tak  k rótk im  stażu je st sporym  
os iągnięcie m . Te raz  ucz ę s ię cie rpliw ości i z acz y-
nam  roz um ie ć co m iał na m yśli Julian Lubie nie ck i 
pisz ąc, że  „najle psi psz cz e larz e  to ci, co nie  m ają z a 
w ie le  cz asu”. 

Kw estia opłacalności
Finansow o nie  opłaca s ię trz ym ać k ilk u uli, na-

w e t prz y dom u. Psz cz ołam i trz e ba s ię z ajm ow ać, 
le cz yć je , b e z  opie k i nie  prz e trw ają długo. Istnie je  
ciągłe  z agroże nie  w aroz ą, a rośnie  z agroże nie  Żucz -
k ie m  ulow ym  —  pojaw ił s ię już w  Nie m cz e ch . 
Z anie d bane  rod z iny m ogą być roz sadnik ie m  ch o-
rób. W ie le  osób jak o dużą ok az ję trak tuje  złapany 
rój nie  patrz ąc, że  m oże  być źródłe m  z ak aże nia. D o 
je dne go z  m oich  pustych  uli w le ciał rój, bard z o ład -
nie  s ię roz w ijał do pew ne go cz asu, ale  psz cz oły s ię 
d z iw nie  z ach ow yw ały. Z orie ntow aliśm y s ię, że  
PR AW IE NA  KAŻD YM  TRUTNIU PR Z YCZ EPIO NY BYŁ 
PA SOŻYT. Be z  le cz e nia ta rod z ina nie  dotrw ałaby do 
z im y. Psz cz e larz e  na ogół osad z ają rój na w ęz ie  

i odym iają rod z inę A pi-
w arole m , aby s ię sz yb k o 
poz być pasożytów . A le  
k toś k to z acz yna nie  m a 

pojęcia, że  tak  trz e ba z rob ić, 
nie  w ie  też gd z ie  k upić po-

trz e bne  le k arstw a. 

Inna m otyw acja
Frajda, autopsych ote rapia, z a-

pylanie  roślin, k tóre  b e z  psz cz ół 
nie  ch cą ow ocow ać, praw d z iw y 
m iód... Myślę, że  nie długo nie  
będ z ie  łatw o go k upić. D obry 
m iód  posiada bow ie m  w łaściw o-
ści le cz nicz e , k tóre  są niw e cz one  
prz e z  złe  prz e ch ow yw anie , pod -
grz e w anie . CZ ĘŚĆ  MIO D ÓW  SPRO W A -

D Z A NYCH Z  CIEPLEJSZ YCH  REJO NÓW  PO  PRO STU NIE 
MA  TYCH  W ŁA ŚCIW O ŚCI BO W IEM  TA MTEJSZ E PSZ CZ OŁY 
NIE SĄ  Z MUSZ O NE D O  PR Z YGO TO W YW A NIA  W  SPECJA LNY 
SPO SÓB MIO D U NA  Z IMO W E Z A PA SY. M IÓD  Z A BR A NY TYM  
PSZ CZ OŁO M  PO  PRO STU SFER MENTO W AŁBY Z IMĄ  W  ULU. 
W  nasz ym  k lim acie  psz cz oły m usz ą z e brany ne k tar 
w ie lok rotnie  prz e rob ić, aby go z agęścić i prz y-
gotow ać do długie go prz e ch ow yw ania. To d e cy-
duje  o je go w artości. Nie  da s ię te go os iągnąć prz e z  
odparow yw anie  z byt rz ad k ie go m iodu z  cie płych  
re jonów  św iata, bow ie m  nasz e  psz cz oły prz e no-
sz ąc nak rop z a k ażdym  raz e m  dodają do nie go w ła-
sne  e nz ym y. 

Nie ste ty w  s k le pach  m ożna k upić cz ęsto 
produk ty, gd z ie  rod z im y m iód  stanow i 51%. 
Z  punk tu w id z e nia praw a to m oże  je st produk t pol-
sk i, ale  z  punk tu w id z e nia d z iałania le cz nicz e go, 
nie . Poz ostaje  ucz ciw y psz cz e larz  ale  tak ich  trz e ba 
sz uk ać... tak  w ięc m ając w łasne  psz cz oły m ożna 
m ie ć dobre j jak ości m iód. Sz cz e gólnie  w te dy, jeże li 
roślinność w ok ół je st bard z o uroz m aicona. A le  nie  
je st to m iód  z a darm o. Je st to bard z o d rogi m iód  
najw yższ e j jak ości. A le  cz y m ożna m ie ć dobry 
produk t z a darm o?

Nie ste ty ostatnie  lata są dla psz cz e larz y m ało 
k orz ystne , a to k us i, aby sprow ad z ić tani m iód ,  np. 
z  Ch in. Rob iono to już w ie le  raz y i to w  im ię dobra 
k onsum e nta... praw da e k onom icz na nie  prz e k łada 
s ię tutaj na to co m nie  ak urat w  m iod z ie  inte re suje . 
A le  prz e d  byle jak ością ratuje  tylk o św iadom ość 
k onsum e nta...

Ten te k st został złożony Scribusem  1.2.1,
 jak o te st jego m ożliw ości, 

13 sie rpn ia 2005.
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Pszczoła jak a jest k ażdy w idzi
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